
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 
 

 
HOTĂRÂREA Nr. 281/2025 

pentru modificarea Convenției de Asociere nr. 389/748/24040/29.09.2022, încheiată între 
Fundația SERA ROMÂNIA, județul Covasna prin Consiliul Județean Covasna și Direcția 

Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna cu privire  
la  închiderea Centrului de Plasament ”Borosnyay Kamilla” Târgu Secuiesc și înființarea 

a două case de tip familial în municipiul Târgu Secuiesc și în comuna Ghelința 
 

 
Consiliul Județean Covasna, 
întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 25 noiembrie 2025, 
analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

pentru modificarea Convenției de Asociere nr. 389/748/24040/29.09.2022, încheiată între 
județul Covasna prin Consiliul Județean Covasna, Direcția Generală de Asistență Socială și 
Protecția Copilului Covasna și Fundația SERA ROMÂNIA cu privire la  închiderea 
Centrului de Plasament ”Borosnyay Kamilla” Târgu Secuiesc și înființarea a două case de 
tip familial în municipiul Târgu Secuiesc și în comuna Ghelința; 
 văzând Raportul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Covasna, precum și avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean 
Covasna, 
 având în vedere: 

- Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

- Legea nr. 272/2004 privind protecţia şi promovarea drepturilor copilului, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 77/2021 privind aprobarea Strategiei 
de dezvoltare a serviciilor sociale în județul Covasna pentru perioada 2021-2027; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 151/2021 privind aprobarea demarării 
procesului de închidere a Centrului de plasament „Borosnyay Kamilla” Târgu Secuiesc din 
structura Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna; 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 156/2022 privind aprobarea asocierii 
Județului Covasna prin Consiliul Județean Covasna cu Direcția Generală de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Covasna și Fundația SERA ROMÂNIA, pentru închiderea 
Centrului de plasament „Borosnyay Kamilla” Târgu Secuiesc și înființarea a două case de 
tip familial în municipiul Târgu Secuiesc și în comuna Ghelința, cu modificările ulterioare; 

- Convenția de asociere nr. 389/748/24040/29.09.2022 încheiată între Fundația SERA 
ROMÂNIA, Județul Covasna prin Consiliul Județean Covasna și Direcția Generală de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna, 

ținând cont de adresa Fundației SERA ROMÂNIA nr. 463/19.11.2025, înregistrată la  
Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna sub nr. 
36550/19.11.2025, 



în baza art. 173 alin. (7) lit. a) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 Art. 1. (1) Se aprobă modificarea Convenției de Asociere nr. 
389/748/24040/29.09.2022, încheiată între Fundația SERA ROMÂNIA, județul Covasna prin 
Consiliul Județean Covasna și Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Covasna cu privire la  închiderea Centrului de Plasament ”Borosnyay Kamilla” Târgu 
Secuiesc și înființarea a două case de tip familial în municipiul Târgu Secuiesc și în comuna 
Ghelința, conform proiectului Actului adițional nr. 4, prevăzut în anexa care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 

(2) Se împuternicesc domnul Tamás Sándor, președintele Consiliului Județean 
Covasna, domnul Veres János, directorul executiv al Direcției economice din cadrul 
aparatului de specialitate al Consiliului Județean Covasna și domnul Papp Adolf-József, 
directorul general al Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna, 
cu semnarea Actului adițional prevăzut la alin. (1). 

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează 
Președintele Consiliului Județean Covasna, Direcția economică și Direcția juridică și 
dezvoltarea teritoriului din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean 
Covasna și Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna. 
 
 

Sfântu Gheorghe, 25 noiembrie 2025. 
 

     Președinte 
 TAMÁS Sándor 

 
                   Contrasemnează, 
            SZTAKICS István-Attila, 

            Secretar general al județului Covasna 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 1 

Anexă la Hotărârea nr. 281/2025 

          MODEL 

 
       Fundația                   Județul Covasna prin                  D.G.A.S.P.C. Covasna 

SERA ROMÂNIA             Consiliul Județean Covasna      

         

Nr. ______/____________          Nr. ______/__________         Nr. _______/__________ 

 

Act adițional nr 4 
 la Convenția de Asociere  nr. 389/748/24040/29.09.2022 

încheiată între 
Fundația SERA ROMÂNIA, 

județul Covasna prin Consiliul Județean Covasna,  
și 

Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna 
 

cu privire la închiderea Centrului de Plasament Borosnyay Kamilla Târgu Secuiesc, și 
înființarea a două case de tip familial în municipiul Târgu Secuiesc și comuna Ghelința 

 

Fundația SERA ROMÂNIA (denumită în continuare „Fundația”), cu sediul în mun. 
Bucureşti, sectorul 1, str. Pictor Barbu Iscovescu nr. 24A, et. 2, ap. 3, reprezentată de dl. 
Bogdan Simion, în calitate de Director executiv, şi de dna. Dana Sîrbu, în calitate de Director 
financiar, 
Județul Covasna prin Consiliul Județean Covasna (denumit în continuare „Județul”), cu 
sediul în mun. Sfântu Gheorghe, P-ta Libertății, nr. 4, jud. Covasna, reprezentat de dl. Tamás 
Sándor, în calitate de Preşedinte, și de dl. Veres János, în calitate de Director executiv, 
Direcţia Generală de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Covasna (denumită în 
continuare „Direcţia”), cu sediul în mun. Sfântu Gheorghe, str. Presei, nr. 8/A, reprezentată 
de dl. Papp Adolf-József, în calitate de Director general, și de dna. Balázs Erika,  în calitate 
de director general adjunct – economic 
 

având în vedere:  
- adresa Fundației SERA ROMÂNIA nr. 463/19.11.2025, înregistrată la  Direcția 

Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna sub nr. 36550/19.11.2025; 
- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 156/2022 privind aprobarea asocierii 

Județului Covasna prin Consiliul Județean Covasna cu Direcția Generală de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Covasna și Fundația SERA ROMÂNIA, pentru închiderea 
Centrului de plasament „Borosnyay Kamilla” Târgu Secuiesc și înființarea a două case de tip 
familial în municipiul Târgu Secuiesc și în comuna Ghelința, cu modificările ulterioare, 

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. ______/2025 pentru modificarea 
Convenției de Asociere nr. 389/748/24040/29.09.2022, încheiată între Fundația SERA 
ROMÂNIA, județul Covasna prin Consiliul Județean Covasna și Direcția Generală de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna cu privire la  închiderea Centrului de 



 2 

Plasament ”Borosnyay Kamilla” Târgu Secuiesc și înființarea a două case de tip familial în 
municipiul Târgu Secuiesc și în comuna Ghelința; 

 - art. 13 din Convenția de asociere nr. 389/748/24040/29.09.2022 încheiată între 
Fundația SERA ROMÂNIA, județul Covasna prin Consiliul Județean Covasna și Direcția 
Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna, 

 
de comun acord au convenit modificarea Convenției de asociere nr. 

389/748//24040/29.09.2022 încheiată între Fundația SERA ROMÂNIA, județul Covasna prin 
Consiliul Județean Covasna și Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului 
Covasna, cu privire la închiderea Centrului de Plasament „Borosnyay Kamilla” Târgu 
Secuiesc, și înființarea a două case de tip familial în municipiul Târgu Secuiesc și comuna 
Ghelința, se modifică după cum urmează: 

 
Art. I     La articolul 3, alineatul (2) se modifică și va avea următorul cuprins: 
„(2) Încetarea despre care se face vorbire la art. 3 alin. (1) trebuie să fie concomitentă cu 

realizarea obiectului Conventiei despre care se face vorbire la art. 1 alin. (2), dar nu mai târziu de data 

de 30.06.2026.” 
Art. II. Celelalte clauze contractuale rămân neschimbate. 
 
Prezentul Act adițional este încheiat în limba română în 3 (trei) exemplare originale, 

toate identice între ele şi având aceeaşi valoare juridică. 
 

 

 

FUNDAȚIA SERA  ROMÂNIA 
 
 
 
      Bogdan Simion 
    Director executiv 
 
 
 
 
        Dana Sîrbu 
  Director financiar 

       Județul Covasna prin  
Consiliul   Județean Covasna 
 
 
            Tamás Sándor 
              Președinte 
 
 
            
 
            Veres János 
        Director executiv 

D.G.A.S.P.C. Covasna 
 
 
 
  Papp Adolf-József 
      Director general 
 
 
            
 
           Balázs Erika 
Director general adjunct 
              economic 

 

   
 

 

Data semnării:___________      Data semnării:___________      Data semnării:___________ 

 


